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NHS Greater Glasgow and Clyde 

Board Administration 

Corporate HQ 
J B Russell House 
Gartnavel Royal Hospital Campus 
1055 Great Western Road 
GLASGOW 
G12 0XH 

 

 
SENT BY EMAIL 

Date 

14 June 2018 

 

Your Ref 

 

Dr Colin I Campbell 

Our Ref 

EW / FOI / 13871 

Direct Line 

0141 201 4460 

Email 

xxx@xxx.xxxx.xxx.xx 

 
 
Dear Dr Campbell 
 
REQUEST FOR INFORMATION 
FREEDOM OF INFORMATION (SCOTLAND) ACT 2002 
 
Thank you for your request received on 16  May 2018  for the provision of information on  direct 
engagement of locum staff using third parties. 
 
We are treating your request under our procedures for responding to requests for information 
under the Freedom of Information (Scotland) Act 2002.   
 
I can confirm that NHS Greater Glasgow and Clyde (NHSGGC) holds some of the information as 
described by you.   
 
Below are the questions you asked and NHSGG’s response in italics and bold. 
 
1. 

Does your organization use a Direct Engagement scheme?  

  

[Yes]. 

 
2. 

If so, who provides it? And when did you start using it? 

 

[The company used is Retinue Health and this was started in February 2017]. 

 
3. 

Did you take external legal advice before entering into it and, if so, from whom did you take 
external legal advice? 

 

[The process to transition to the Direct Engagement arrangement was supported and 
guidance provided by NHS National Services Central Legal Office] 

         
4. 

What has your total locum/temporary staffing spend since you started using the scheme? If 
you started using the scheme before April 2017 please also state the total locum/temporary 
staffing spend since April 2017. 

 

[The total spend for the first year since the  Retinue contract started in 2017/18  is 
£17,207,135]. 

  
5. 

How does the third party direct engagement facilitator save you money on the agency spend? 
Please answer in short point form  

 

[Please see below:- 

 

• 

Vat Savings via Direct Engagement Process for locum payment.  

• 

Reduction Agency Spend - Control and Alignment of locum pay rates through 
effective management of capped rates. 

• 

Access to real time reporting via IT system – MI reporting improving demand 
management    

• 

Effective management of rate escalations]. 
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How much has been paid to the third party direct engagement facilitator thus far? 

 

[Payment made to the Third Party Facilitator  (Retinue) was £8,758,139]. 

  
7. 

Was this payment calculated as a percentage of the savings generated by employing the 
services of the third party direct engagement facilitator? If so, what percentage is this?  

 

[This information is not recorded, therefore,  under Section 17 of the FOlSA, I am 
required to tell you that NHS Greater Glasgow & Clyde does not hold the information 
which you are seeking]. 

     
I hope that this is helpful.  If you are not satisfied with our response to your request, you have a 
right to request a review of this decision  within 40 working days of receiving this response.  The 
attached note describes our review procedure.  Your request for review must be in permanent form 
and should state: 
 
• 

that you are asking for a review of this decision; and 

• 

why you are unhappy with the response you have received. 

 
If you wish us to carry out a review, please complete the form enclosed and return it to the Head of 
Administration, NHS Greater Glasgow & Clyde, Corporate HQ, JB Russell House, Gartnavel Royal 
Hospital, 1055 Great Western Road, Glasgow  G12 0XH or by email to

